Municipal de Saúde, a qual realizará o controle e registro das consultas até o limite 
estabelecido mensal.  

e) Fornecedor: Clínica Médica Santa Terezinha LTDA– CNPJ 73.657.264/0001-96;  
f) Valor por consulta: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais);  
g) Valor total: R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais);  
h) Prazo/período: O contrato terá vigência pelo período de 10 (dez) meses, a contar 
de 02 de janeiro de 2026;  
i) Embasamento: art. 75, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 
2021 e suas alterações posteriores;

[...]

compatível com os preços praticados no mercado para a especialidade e região. O 
detalhamento financeiro é o seguinte:  

• Valor Unitário por Consulta: R$ 270,00 (Duzentos e setenta reais).  
• Valor Total Máximo do Contrato: O valor totaliza R$ 62.100,00 (Sessenta e dois 

mil e cem reais), montante resultante do produto da capacidade máxima de 
atendimento (23 consultas/dia), a frequência contratada (1 dia/mês), o período de 
vigência (10 meses) e o valor unitário da consulta.  

Este montante representa o teto da despesa pelo período e será desembolsado de acordo

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e compras;  

CONSIDERANDO que o valor do artigo acima foi reajustado pelo Decreto nº 
12.343 de 30/12/2024, estipulando como limite para dispensa de licitação o valor-teto 
de R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos) para o ano de 2025.  

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para tal, conforme 

informação prestada pela Contadoria, em cumprimento ao rigor do art. 72, inciso IV, da 
Lei nº 14.133/21.  

CONSIDERANDO as disposições constante no parecer do agente de